

证券代码：002213

证券简称：特 尔 佳

公告编号：2019-077



深圳市特尔佳科技股份有限公司

2019 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人连松育、主管会计工作负责人钟小华及会计机构负责人(会计主管人员)钟鸿燕声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	424,021,609.84	427,845,430.67	-0.89%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	362,961,707.35	367,052,686.06	-1.11%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	36,010,728.75	84.14%	87,202,416.69	19.30%
归属于上市公司股东的净利润（元）	1,334,942.14	865.57%	-4,090,978.71	-274.70%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	1,185,734.76	157.85%	-5,077,376.51	-74.74%
经营活动产生的现金流量净额（元）	6,096,169.13	103.87%	-6,293,183.49	95.27%
基本每股收益（元/股）	0.0065	828.57%	-0.0199	-274.56%
稀释每股收益（元/股）	0.0065	828.57%	-0.0199	-274.56%
加权平均净资产收益率	0.36%	0.32%	-1.12%	-1.76%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：人民币元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	109.82	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	652,344.45	本期政府补助较上年同期下降 18.21%，原因：1、本期收到的研发资助较上年同期减少；2、因电涡流缓速器研发生产基地专项拨款项目计入递延收益在上年同期摊销完成，本期无该项补助。
委托他人投资或管理资产的损益	490,643.56	本期较上年同期下降 88.95%，原因系本期购买理财产品金额减少。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	17,617.77	

减：所得税影响额	174,052.62	
少数股东权益影响额（税后）	265.18	
合计	986,397.80	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	13,914	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
深圳市创通投资发展有限公司	境内非国有法人	19.49%	40,146,515	0		
凌兆蔚	境内自然人	8.83%	18,179,602	0	质押	18,179,602
深圳前海粤美特控股有限公司	境内非国有法人	4.67%	9,622,983	0		
李润祥	境内自然人	4.60%	9,478,759	0	冻结	9,478,759
徐卓华	境内自然人	2.05%	4,221,655	0		
深圳前海大千华严投资有限公司—千般龙腾七号私募证券投资基金	其他	1.68%	3,463,900	0		
上海之上资产管理有限公司—之上浦德二号私募证券投资基金	其他	1.60%	3,303,800	0		
寇玲	境内自然人	1.32%	2,710,828	0		
王镠	境内自然人	1.29%	2,650,000	0		
叶云珍	境内自然人	1.22%	2,520,000	0		

前 10 名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
深圳市创通投资发展有限公司	40,146,515	人民币普通股	40,146,515
凌兆蔚	18,179,602	人民币普通股	18,179,602
深圳前海粤美特控股有限公司	9,622,983	人民币普通股	9,622,983
李润祥	9,478,759	人民币普通股	9,478,759
徐卓华	4,221,655	人民币普通股	4,221,655
深圳前海大千华严投资有限公司 — 千般龙腾七号私募证券投资基金	3,463,900	人民币普通股	3,463,900
上海之上资产管理有限公司—之 上浦德二号私募证券投资基金	3,303,800	人民币普通股	3,303,800
寇玲	2,710,828	人民币普通股	2,710,828
王镠	2,650,000	人民币普通股	2,650,000
叶云珍	2,520,000	人民币普通股	2,520,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	深圳市创通投资发展有限公司、创通嘉里实业有限公司属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人；根据《上市公司收购管理办法》的规定，深圳前海粤美特控股有限公司的一致行动人有深圳市粤美特实业集团有限公司、王楚兰、许莉琪；除此之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系及是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	股东徐卓华通过普通证券账户持有公司股份 0 股，通过广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 4,221,655 股；股东寇玲通过普通证券账户持有公司股份 1,149,800 股，通过国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 1,561,028 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：人民币元

资产负债表项目	期末金额	期初金额	变动金额	变动比率	变动原因
货币资金	109,607,061.19	33,868,182.20	75,738,878.99	223.63%	主要系本报告期收回上年度支付的重组定金1.5亿元，导致银行存款增加。
应收票据	27,470,362.05	41,669,790.61	-14,199,428.56	-34.08%	主要系部分应收票据到期收款所致。
预付款项	3,956,347.53	1,127,923.38	2,828,424.15	250.76%	主要系本报告期预付供应商货款增加。
其他应收款	6,537,086.80	151,512,400.47	-144,975,313.67	-95.69%	主要系本报告期收回上年度支付的重组定金1.5亿元。
其他流动资产	120,968,345.97	50,180,510.63	70,787,835.34	141.07%	主要系本报告期购买的银行理财产品增加。
长期待摊费用	930,028.38	369,891.19	560,137.19	151.43%	主要系本报告期因办公室装修而导致长期待摊费用增加。
其他非流动资产	216,516.00	108,258.00	108,258.00	100.00%	主要系本报告期增加了预付设备工程款。
应付票据	13,223,575.07	26,657,134.85	-13,433,559.78	-50.39%	主要系本报告期支付了已到期的银行承兑汇票。
应付账款	29,415,770.11	20,576,579.56	8,839,190.55	42.96%	主要系本报告期应付供应商货款增加。
预收款项	3,247,924.02	668,186.10	2,579,737.92	386.08%	主要系本报告期预收客户货款增加。
应付职工薪酬	4,333,439.21	7,252,706.77	-2,919,267.56	-40.25%	主要系本报告期支付了上年度未计提的工资和奖金。
预计负债	-	127,841.61	-127,841.61	-100.00%	主要系本报告期支付了上年度因未决诉讼计提的预计负债。
少数股东权益	7,080,262.76	2,239,879.39	4,840,383.37	216.10%	主要系本报告期增加控股子公司所致。
利润表项目	年初至报告期末	上年同期金额	变动金额	变动比率	变动原因
营业成本	60,820,008.57	46,165,620.01	14,654,388.56	31.74%	主要系本报告期控股子公司业务量较上年同期增加。
管理费用	19,656,128.79	13,499,366.47	6,156,762.32	45.61%	主要系本报告期公司精简人员以及调整用工结构导致当期人工成本增加，另子公司新增办公室租赁，导致管理费用较上年同期增加。
财务费用	-2,204,085.85	-371,848.14	-1,832,237.71	-492.74%	主要系报告期内利息收入增加所致。
其他收益	184,470.33	542,492.85	-358,022.52	-66.00%	主要系本报告期子公司特尔佳信息收到的增

					增值税即征即退款较上年同期减少。
投资收益	490,643.56	4,441,815.28	-3,951,171.72	-88.95%	主要系本报告期取得的银行理财产品投资收益较上年同期减少。
资产减值损失	-28,600.00	-54,138.64	25,538.64	47.17%	主要系本报告期因预付账款计提的减值损失较上年同期减少。
资产处置收益	109.82	-7,248.45	7,358.27	101.52%	主要系本报告期处置非流动资产取得的收益较上年同期增加。
所得税费用	37,851.08	700,929.60	-663,078.52	-94.60%	主要系本报告期利润较上年同期减少所致。
现金流量表项目	本期金额	上年同期金额	变动金额	变动比率	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-6,293,183.49	-133,069,674.65	126,776,491.16	95.27%	主要系上年同期支付了1.5亿元重组定金。
筹资活动产生的现金流量净额	3,386,383.48	1,621,646.37	1,764,737.11	108.82%	主要系本报告期因新增控股子公司吸收投资收到的现金较上年同期增加。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、2019年7月4日，公司披露了《关于第一大股东所持公司股份在同一实际控制人下进行协议转让完成过户登记的公告》，公司接到深圳创通嘉里投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“创通嘉里”）的通知，创通嘉里通过协议转让方式向其一致行动人深圳市创通投资发展有限公司（以下简称“创通投资”）转让其所持有的公司30,000,913股股份的过户登记手续已完成。

2、2019年7月17日，公司披露了《关于全资子公司拟投资设立深圳市特尔佳孵化器有限公司的公告》，公司全资子公司深圳市世纪博通投资有限公司（以下简称“世纪博通”）拟投资设立深圳市特尔佳科技孵化器有限公司（以下简称“孵化器公司”），孵化器公司注册资本为人民币100万元，世纪博通以自有资金出资人民币100万元，占孵化器公司总股本的100%。2019年7月26日，世纪博通收到相关部门颁发的《营业执照》。

3、2019年7月18日，公司披露了《关于全资子公司投资设立合资公司的公告》。公司全资子公司深圳市特尔佳信息技术有限公司（以下简称“特尔佳信息”）拟与深圳市英锐芯电子科技有限公司（以下简称“英锐芯”）共同投资设立江苏特尔佳科技有限公司（以下简称“江苏特尔佳”），江苏特尔佳的注册资本为人民币1,000万元，特尔佳信息出资600万元(持股占比60%)，英锐芯出资400万元(持股占比40%)；特尔佳信息拟与武汉楚进科技有限公司（以下简称“武汉楚进”）共同投资设立特尔佳科技（武汉）有限公司（以下简称“武汉特尔佳”），武汉特尔佳注册资本为人民币200万元，其中特尔佳信息出资120万元(持股占比60%)，武汉楚进出资80万元(持股占比40%)。2019年8月1日，特尔佳信息收到相关部门颁发的江苏特尔佳及武汉特尔佳的《营业执照》。

4、2019年8月20日，公司第四届董事会第二十二次会议审议通过了《关于会计政策变更的议案》、《关于调整组织架构的议案》。

5、2019年8月27日，公司披露了《关于第一大股东及其一致行动人所持公司股份在同一实际控制下进行变动的公告》，公司接到第一大股东创通投资的通知，创通投资已于2019年8月26日通过深圳证券交易所大宗交易方式获得其一致行动人厦门国际信托有限公司—智盈9号单一资金信托（以下简称“智盈9号”）持有的10,145,602股公司股份，转让完成后，创通投资持有40,146,515股公司股份，占公司总股本的19.4886%。

6、2019年9月9日，公司2019年第二次临时股东大会审议通过了《关于续聘会计师事务所的议案》、《关于变更公司注册地及修订<公司章程>的议案》、《关于对外出租厂房的议案》、《关于修订<董事会议事规则>的议案》、《关于修订<非

日常经营交易事项决策制度>的议案》、《关于修订<筹资管理制度>的议案》、《关于修订<监事会议事规则>的议案》、《关于修订<股东大会议事规则>的议案》。

7、2019年9月25日、2019年9月28日，公司分别披露了《关于股东股份解除质押的公告》、《关于股东股份质押的公告》，公司股东凌兆蔚先生将其持有的18,179,000股公司股份解除了质押，随后又将其持有的公司股份合计18,179,602股办理了新的质押。

8、2019年9月28日，公司披露了《关于股东股份被冻结的进展公告》，公司股东深圳市粤美特实业集团有限公司持有的特尔佳股份489,129股被解除冻结。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
创通投资受让创通嘉里所持公司股份	2019年06月21日	详情参见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上《关于第一大股东所持公司股份在同一实际控制人下进行协议转让的提示性公告》（公告编号：2019-044）、《简式权益变动报告书》、《详式权益变动报告书》。
	2019年06月26日	详情参见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上《关于股东股份解除质押的公告》（公告编号：2019-046）。
	2019年07月04日	详情参见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上《关于第一大股东所持公司股份在同一实际控制人下进行协议转让完成过户登记的公告》（公告编号：2019-047）。
成立孵化器公司	2019年07月17日	详情参见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上《关于全资子公司拟投资设立深圳市特尔佳孵化器有限公司的公告》（公告编号：2019-050）。
	2019年07月27日	详情参见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上《关于全资子公司投资设立深圳市特尔佳孵化器有限公司的进展公告》（公告编号：2019-052）。
成立江苏特尔佳、武汉特尔佳	2019年07月18日	详情参见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上《关于全资子公司投资设立合资公司的公告》（公告编号：2019-051）。
	2019年08月03日	详情参见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上《关于全资子公司投资设立合资公司的进展公告》（公告编号：2019-053）。
会计政策变更、组织架构调整	2019年08月22日	详情参见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上《第四届董事会第二十二次会议决议公告》（公告编号：2019-054）及相关公告。
续聘会计师事务所、修订《公司章程》、对外出租厂房、修订制度	2019年08月22日	详情参见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上《第四届董事会第二十二次会议决议公告》（公告编号：2019-054）、《第四届监事会第十二次会议决议公告》（公告编号：2019-055）及相关公告。
	2019年09月10日	详情参见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上《2019年第二次临时股东大会决议公告》（公告编号：2019-067）及相关公告。
创通投资受让智盈9号所持公司股份	2019年08月27日	详情参见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上《关于第一大股东及其一致行动人所持公司股份在同一实际控制下进行变动的公告》（公告编号：2019-064）。

股东股份解质押及进行质押	2019 年 09 月 25 日	详情参见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上《关于股东股份解除质押的公告》（公告编号：2019-068）。
	2019 年 09 月 28 日	详情参见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上《关于股东股份质押的公告》（公告编号：2019-070）。
股东股份被冻结的进展	2019 年 09 月 28 日	详情参见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上《关于股东股份被冻结的进展公告》（公告编号：2019-071）。

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

五、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

六、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

七、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	2,000	2,000	0
银行理财产品	自有资金	5,000	5,000	0
银行理财产品	自有资金	5,000	5,000	0
合计		12,000	12,000	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2019 年 07 月 11 日	电话沟通	个人	咨询公司股价及未来规划
2019 年 07 月 23 日	电话沟通	个人	咨询公司主营产品适用范围。
2019 年 08 月 03 日	电话沟通	个人	咨询新设合资公司情况。
2019 年 08 月 27 日	电话沟通	个人	咨询第一大股东持股结构变更事项。
2019 年 09 月 05 日	电话沟通	个人	咨询公司股东情况。
2019 年 09 月 09 日	电话沟通	个人	咨询公司经营情况。